— 1 —

宁粮规发〔2022〕1号

自治区发展和改革委员会 自治区粮食和物资
储备局关于印发《宁夏回族自治区粮食

收购管理暂行办法》的通知

各市、县（区）发展改革委、粮食和物资储备局：

现将《宁夏回族自治区粮食收购管理暂行办法》印发给你们，

请遵照执行。

自治区发展和改革委员会     自治区粮食和物资储备局

                              2022 年 1 月 10 日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区发展和改革委员会
宁夏回族自治区粮食和物资储备局 文件

 — 2 —

宁夏回族自治区粮食收购管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为切实保护粮食生产者与收购者的合法权益，鼓励

多种所有制市场主体从事粮食收购活动，加强粮食收购管理和服

务，规范粮食收购市场秩序，根据《粮食流通管理条例》等有关

法律法规和规章制度，制定本办法。

第二条 在自治区境内从事粮食收购活动的自然人、法人和

非法人组织（以下简称粮食收购者），应当遵守本办法。

第三条 粮食收购活动应当遵循自愿、公平、诚信的原则，

不得损害粮食生产者的合法权益，不得损害国家利益和社会公共

利益，并采取必要措施，防止和减少粮食损失损耗。

第四条 县级以上粮食和储备行政管理部门负责本行政区域

内粮食收购活动的行政管理、监督检查和行业指导，执行有关法

律、法规、政策及各项规章制度。

第五条 粮食和储备行政管理部门应当树立以人民为中心

的发展理念，创新服务方式、提高服务效能，积极引导多元主体

入市收购，持续提升为农为企服务水平。

第六条  粮食收购者从事收购活动，应当严格执行国家法律

法规和有关规章制度。在粮食应急状态期间，应当服从所在地人

 — 3 —

民政府及粮食和储备行政管理部门的统一安排与调度，履行维护

粮食安全的义务。

第二章 收购规范

第七条 粮食和储备行政管理部门应当通过适当渠道对外公

布辖区内粮食收购网点信息，便于群众就近售粮。

第八条  粮食收购者收购粮食，应当告知售粮者或者在收购

场所公示收购粮食的品种、质量标准和收购价格。

第九条 粮食收购者应当认真执行国务院和自治区政府粮食

收购政策。坚持按质论价，不得损害农民和其它粮食生产者的利

益；及时向售粮者支付售粮款，不得拖欠；不得采取欺诈、囤积

居奇等非法手段操纵粮食价格；不得为任何单位或个人代扣代缴

任何税费和其他款项。

第十条 粮食收购者收购粮食，应当进行质量安全检验，执

行国家粮食质量标准和食品安全标准。应当按照国家有关规定进

行质量安全检验，确保粮食质量安全。对农药残留、重金属、真

菌毒素含量等不符合食品安全标准的粮食，应当作为非食用用途

单独储存，不得流入口粮市场，具体按《粮食质量安全监管办法》

等规章文件执行。

第十一条 粮食收购者应当具有与其收购粮食品种、数量相

适应的能力。使用的仓储设施，应当符合粮食储存有关标准和技

术规范以及安全生产相关法律、法规的要求，具有与储存品种、

规模、周期等相适应的仓储条件，减少粮食储存损耗。

 — 4 —

第十二条  国有独资、国有控股和参股的粮食企业，要带头

执行国家粮食收购政策，积极做好粮食收购工作，支持、鼓励开

展“订单收购”，发挥主渠道作用，成为粮食宏观调控和粮食安全

省长责任制的有效载体，为引导农民调整种植结构，增强农民收

入和增强政府对粮食市场的调控能力发挥积极作用 。

国有粮食储备企业除按照轮换和收储计划以及政府委托开

展的政策性粮食收购外，不得从事与粮食储备无关的商业性收

购。

第十三条 粮食收购者应当建立粮食经营台账，并将粮食收

购、销售、库存的基本数据和情况定期上报所在地县级粮食和储

备行政管理部门。粮食经营台账的保留期限不得低于 3 年。

第三章 企业备案

第十四条 粮食收购企业应当在收购活动开始之前 15 日内

向收购地的县级粮食和储备行政管理部门备案企业名称、地址、

负责人以及仓储设施等信息。备案内容发生变化的，应当自备案

内容发生变化之日起 15 日内变更备案。

第十五条 粮食收购企业可通过现场报送、信函、传真、电

子邮件、网上提报等方式进行备案。

第十六条 粮食和储备行政管理部门在办理收购备案过程中

不得要求粮食收购企业提供与收购备案无关的材料。不得在办理

粮食收购备案时收取费用或牟取其他利益。

 — 5 —

第十七条  粮食和储备行政管理部门支持和鼓励跨区域收

购粮食。跨区域收购粮食的粮食收购企业，应当向收购地和粮食

收购企业所在地的县级粮食和储备行政管理部门定期报告粮食

收购、销售、库存的基本数据和情况。

对涉及商业秘密的数据和情况，粮食和储备行政管理部门负

有保密义务。

第四章 监督管理

第十八条  县级以上粮食和储备行政管理部门应当加强粮

食收购管理和服务，规范粮食收购活动。

第十九条  粮食收购者应当接受收购者所在地或收购地粮

食和储备行政管理部门的管理和监督检查。

第二十条  粮食和储备行政管理部门可通过要求粮食收购

者报送书面材料的方式,也可以采取进入粮食收购者经营场所检

查粮食数量、质量和储存安全；检查粮食仓储设施、设备是否符

合有关标准和技术规范；查阅有关资料和凭证；向有关单位和个

人调查了解相关情况等方式，对在本辖区内从事粮食收购活动的

经营者进行监督检查。

第二十一条  粮食和储备行政管理部门在粮食收购管理服

务活动中要依法履行职责。实施监督检查不得妨碍被检查者正常

的粮食收购活动，不得索取或者收受被检查者的财物，不得侵害

粮食收购者的合法权益。不得以非法手段阻碍粮食自由流通。

 — 6 —

第二十二条 县级以上粮食和储备行政管理部门应当建立

粮食收购者信用档案，记录粮食收购日常监督检查结果、违法行

为查处情况，并依法向社会公示。

第二十三条  粮食和储备行政管理部门要发挥 12325 粮食

流通监管热线作用，接受社会与群众监督。任何单位和个人发现

粮食收购者有违反本办法规定的行为，有权向收购所在地的县级

以上粮食和储备行政管理部门举报。县级以上粮食和储备行政管

理部门收到举报线索应当及时核实处理，并做好保密工作。

第五章 附则

第二十四条  粮食收购，是指向种粮农民、其他粮食生产者

或者粮食经纪人、农民专业合作社等批量购买粮食的活动。

粮食经纪人，是指以个人或家庭为经营主体，直接向种粮农

民、其他粮食生产者、农民专业合作社批量购买粮食的经营者。

第二十五条  大豆、油料的收购活动，适用本办法除第三章

以外的规定。

第二十六条  违反本办法规定的，由粮食和储备行政管理部

门依照《粮食流通管理条例》的规定进行处理。

第二十七条  本办法由宁夏回族自治区粮食和物资储备局

负责解释。

第二十八条  本办法自 2022 年 2 月 11 日起施行，有效期至

2025 年 2 月 11 日。《全区粮食收购许可实施办法（试行）》（宁

粮（行）联发〔2004〕106 号）同时废止。

 — 7 —

宁夏回族自治区粮食和物资储备局办公室     2022年 1月 10日印发